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Anr.291/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbérs
nga gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Violeta Husaj-Rugova, dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paragitur kundér subjektit politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés gé do té mbahen mé dats 09.02.2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur mé datg&;03.02.2025, merr kété,

VENDIM

Refuzohet e pa bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtiné, Anr.291/2025, e datés;01.02.2025, parashtruar kundér Subjektit Politik, Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjat€ Fushatés
Zgjedhore, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés g€ do té
mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

PZAP-i me daté;01.02.2025 ka pranuar ankesén Anr.291/2025 nga subjekti politik LVV me
te cilén thekson se mé 1 shkurt 2025, pérkundér Vendimit t& PZAP Anr.85/2025 t& datés;24
Jjanar 2025 pérmes té cilit, vendosjen e postereve/banereve t¢ kandidateve pér deputeté nga
radhét e Lidhjes Demokratike t& Kosovés - LDK né hapésirat/rrugét publike t& Prishtings i ka
vendosur dhe vlerésuar si né kundérshtim me nenin 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t€ Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, aktivisté t& Lévizjes
VETEVENDOSJE! né Prishting kané identifikuar se mé 1 shkurt 2025 banerét/posterét e
vendosura né hapésirat e njéjta publike/rrugét publike t& kandidatéve t& shumté t& LDK-sé
pér deputeté, vazhdojné té Jjené té€ jené aktive t& postuara né hapésirat publike. Parashtruesi i
ankesés thekson se PZAP me Vendimin Anr.85/2025 t& datés 24 Janar 2025, kishte pérfshiré
dhe kishte trajtuar ankesat si né vijim:Anr.85/2025, Anr.86/2025,Anr.88/2025, Anr. 106/2025,
Anr.107/2025, Anr.108/2025, Anr.109/2025, Anr.1 15/2025, Anr.116/2025, Anr.117/2025
dhe Anr.118/2025, ndaj kandidatéve pér deputeté nga radhét e LDK-sé si: Lumir Abdixhiku,
Izet sadiku, Fiknete Bejta, Shkémb Manaj, Sokol Havolli, Dorunting Maloku, Besian
Mustafa, Doarsa Kica Xhelili, Arben Gashi, Alban Zo gaj, Sibel Halimi dhe kandidaté t& tjeré,
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t€ cilét né hapésirat e ndryshme publike né rrugét si: "Rruga C", "Hemine Lekaj", "Afrim
Zhitia", Xheladin Rekaliu", "Enver Maloku", "Fehmi Lladrovci®, "Arbnor ¢ Astrit Dehari",
"Eqrem Qabej" ¢ t& tiera (sic jané pérfshiré né Vendimin Anr 85/2025 té& PZAP) né Prishting,
kishin vendosur posteret/baneret e tillé. Me kété veprim, ndonése t& sanksionuara nga PZAP
si veprime té subjektit LDK ng kundérshtim me dispozitat e nenit 34, paragrafi 1 nén
paragrafi 12, t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosoves —
LZP, posterét/banesét e tillg vazhdojné t& jené t& vendosura né kéto hapésira pérkatése
publike, né kundérshtim me dispozitat e LZP-sé. Sj déshmi ka bashkangjitur provén:
Fotografi q&¢ déshmon vendosjen e banerit/posterit né kundérshtim me LZP, si dhe Foto dhe
Link i Vendimit t& PZAP Anr.85/2025.

Mé dat€;31.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishtiné, pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér
pérgjigjie deri me daté;01.02.2025. Subjekti politik LDK brenda afatit te parapare ligjor
ushtron pérgjigie ne ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje. Duke theksuar se
pretendimi se subjekti politik LDK nuk ka respektuar Vendimin A_nr 85/2025, nuk qéndron
sepse te njéjtin e kemi ankimuar ne Gjykate Supreme te Kosovés brenda afatit te parapare

date 01.02.2025 ne ora 16:00 subjekti LDK ka pranuar me poste Aktgjykimin e Gjykatés
Supreme, dhe késisoj brenda afatit (me pak se 24 ore) ka reaguar duke larguar te gjithe
posteret nga te giitha pritoret. Prove: Fotot e bashkéngjitura nga terreni. Pra, éshté hera e dyte
apo e trete qe subjekti LVV parashtron ankese te njéjté, duke abuzuar késisoj me te drejtén e
ankesés, sepse &éshté ditur saktésisht qe ankesa ne Supreme e shtyné ekzekutimin e Vendimit
te PZAP, deri ne marrjen e formes se prere te Vendimit te Gjykatés Supreme; dhe se kjo
¢éshtje tashme é&shts res-judicata. Subjekti LDK ka respektuar késisoj verdiktin final te dal
nga Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves AAnr.19/2025, te nxjerr me date 01.02.2025
dhe ka filluar me largimin e te gjithg postereve te vendosur neper pritoret e Kryeqytetit. Duke

te refuzohet si e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t€ 1éndés, dhe pérgjigies né ankesé t& parashtruar nga
Subjekti Politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t€ pa
géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj si t& pa bazuara.

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes sé& nenit 34 paragrafi 1 nén

kane gene te vendosura, pér Panelin kéto pretendime jané te pa bazuara per faktin se subjekti
politik LDK, ka ofruar provat t€ cilat ia ka bashkangjitur pérgjegjés né ankess, ku vértetohet
fakti e njéjta i ka larguar posterat e vendosura nga pritoret/hapsirat publike ku kane gené té
vendosura. Me ¢’rast ka zbatuar vendimet e PZAP-sé t& formés s& preré.

Prandaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-sé ku pércaktohet se “Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi (& qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e



tilla jang t& pa qéndrueshme dhe sj t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
n¢ ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paraqgesin shkelje té dispozitave t& lartcekura, dhe té
njéjtén e refuzoi si té pa bazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& LZP-sé, paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.291/2025, daté;03.02.2025
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipé_s nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s¢, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



